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18-latkowi grozi więzienie

Podczas libacji podpalił... kolegę

Zaskakujący finał imprezy. 
18-latek wyciągnął puszkę ze 
sprayem, skierował strumień 
w kierunku znajomego i od-
palił! 40-latek doznał poważ-
nych obrażeń w postaci roz-
ległych poparzeń. Prokurator 
i sąd wkrótce zadecydują 
o zastosowaniu wobec za-

trzymanego środka zapobie-
gawczego.

Do komisariatu w Kłomni-
cach wpłynęła informacja 
o podpaleniu człowieka. Jak się 
okazało, kilku mężczyzn spo-
tkało się na obrzeżach jednej 

z wiosek w gminie Rędziny, aby 
wspólnie spożywać alkohol. 
W pewnym momencie, 18-latek 
zaatakował swojego znajomego. 
Skopał go i przewrócił na zie-
mię. Wtedy agresor wyciągnął 
puszkę ze sprayem, skierował 
strumień w jego stronę i odpalił 
zapalniczką. 40-latek zaczął się 
palić. W jego ugaszeniu pomógł 
inny współbiesiadnik. Obraże-
nia ciała okazały się bardzo po-
ważne - poszkodowany doznał 
licznych i rozległych oparzeń 
ciała.

Policjanci zatrzymali 18-lat-
ka. Zebrany w sprawie materiał 
dowodowy pozwolił na przed-
stawienie mu zarzutu uszko-
dzenia ciała. Przestępstwo to 
jest zagrożone karą 5 lat pozba-
wienia wolności. Śledczy 
z Kłomnic i prokurator z Proku-
ratury Rejonowej w Częstocho-
wie wnioskują o zastosowanie 
tymczasowego aresztu wobec 
podejrzanego.
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AKTUALNOŚCI

Życie Częstochowy 
to nie tylko gazeta

Potrzebujesz pomocy? Nie potrafisz 
poradzić sobie z jakimś problemem?  

Zgłoś się do nas! Wspólnie znajdziemy 
wyjście z kłopotliwej sytuacji.

Jesień będzie obfitować w wiele wydarzeń, które organizuje 
Życie Częstochowy i Powiatu. Jesteśmy nie tylko lokalnym 
dziennikiem informacyjnym, którego celem jest dostarczanie 
Państwu aktualnych wiadomości z miasta i regionu, ale rów-
nież agencją eventową i teatralną.

W październiku odbędzie się organizowany przez nas spektakl 
„Nikt nie jest doskonały” – komedia Simona Williamsa z dobo-
rową obsadą. Sztuka ta święciła tryumfy na deskach wielu te-
atrów całego świata, a już 6 października o godz. 18:00 będą 
mogli zobaczyć ją Państwo w Klubie Politechnik. Po tym spekta-
klu przyjdzie czas na najnowszą komedię Marka Rębacza – „Ba-
sia sama w domu”. Tę zabawną i świąteczną opowieść, idealną 
na zimową porę, będzie można zobaczyć 14 grudnia o 19:30 
również w „Politechniku”.

Życie Częstochowy i Powiatu jako agencja eventowa organizu-
je ponadto wiele wydarzeń takich jak targi oraz kiermasze świą-
teczne. Wielkimi krokami zbliżają się między innymi Targi Bu-
dowlane. Jeśli więc planujecie budowę domu, remont, chcecie 
urządzić ogród to koniecznie odwiedźcie 27-28 października 
C.H. Auchan w Poczesnej. To doskonała okazja, aby porozma-
wiać ze specjalistami, doradzić się i podjąć najlepsze rozwiązania. 
Zaraz po Targach Budowlanych – 3 i 4 listopada zaplanowaliśmy 
kolejną edycję Targów Ślubnych w Galerii Jurajskiej. Szeroka i 
różnorodna oferta wystawców pozwoli znaleźć nie tylko inspira-
cję przy organizowaniu ślubu i wesela. Naszymi flagowymi wyda-
rzeniami są też Targi Motoryzacyjne oraz Festiwal Piwa. 

W tym roku moja działalność została doceniona przez pre-
zydenta miasta – otrzymałam statuetkę Promotorka Często-
chowy 2018 w kategorii media.

Aby być na bieżąco ze wszystkimi wydarzeniami, które dla Was 
organizujemy, czytajcie naszą gazetę, śledźcie portal i profil na 
facebooku. Pamiętajcie, że jesteśmy dla Was i dzięki Wam.

Teresa Szajer

TVN konta WOŚP

Częstochowianin stworzył 
puchar na Wielki Mecz

Od 2001 roku telewizja 
TVN organizuje Wielki Mecz, 
z którego pieniądze przezna-
czone są na pomoc potrzebu-
jącym. Również w tym roku, 
9 września na stadionie przy 
ul. Łazienkowskiej w Warsza-
wie, kadra TVN oraz Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy stanęły do charytatywnej 

rozgrywki. Zwycięska druży-
na otrzymała puchar, który 
wykonał częstochowianin. 

Tomasz Sieniawski, na co 
dzień jest ratownikiem GOPR, w 
2010 zgłosił się do konkursu na 
najlepszy projekt trofeum. Przy-
gotował on wiele projektów jed-
nak wszystkie łączył element ser-

ca. Projekt, który wybrano przed-
stawia serce, w którego środek 
wpisano piłkę nożną. Od 7 lat 
częstochowianin ma swój sym-
boliczny, lecz równocześnie zna-
czący wkład w to szlachetne wy-
darzenie. Tego roku puchar trafił 
do rąk drużyny Jurka Owsiaka, 
która pokonała ekipę TVN 4:2 w 
rzutach karnych. 

Karolina Włodek

Edukacja przez karanie

Będzie podatek od cukru?
Dokończenie ze str. 1

O tym, że cukier szkodzi zdro-
wiu chyba nie trzeba nikogo 
przekonywać. Jego nadmierne 
spożywanie skutkuje przede 
wszystkim otyłością. To z kolei 
może prowadzić do wielu cho-
rób cywilizacyjnych – jak na 
przykład cukrzyca, czy choroby 
krążenia. Z analiz wynika, że 
w zeszłym roku średnio każdy 
Polak zjadł go 44,5 kg, najwięcej 
od 28 lat. Na osobę jest to spo-
życie większe niż roczna kon-
sumpcja wieprzowiny (39,8 kg) 
czy drobiu (26,9 kg) i niewiele 
mniejsze niż owoców (53 kg). 

Najbardziej rozpowszechnio-
nym sposobem do walki o zdro-
wie – oczywiście poza metodami 
miękkim takimi, jak   edukacja 
i lansowanie zdrowego trybu ży-
cia – jest specjalne opodatko-
wanie naliczane od zawartości 
szkodliwych składników, takich 
jak cukier, sól czy niektóre 
tłuszcze. W Europie takie roz-
wiązanie stosują m.in. na Wę-
grzech, w Niemczech, Francji, 
Wielkiej Brytanii, państwach 
skandynawskich, a od tego ro-
ku w Wielkiej Brytanii i Irlandii. 
Nad pomysłem od kilku lat dys-
kutuje się również w Polsce. Jak 

na razie jednak nic z tego nie 
wynika. Przymiarki do opodat-
kowania śmieciowego jedzenia 
MF robiło już cztery lata temu. 
Wtedy mówiono głównie o sło-
dzonych napojach gazowanych. 
Teraz temat ponownie powrócił. 
Zarówno resort finansów, jak 
i zdrowia nie ukrywają, że chcą 
prowadzić analizy w tej kwestii. 
Na razie jednak nie ma żadnych 
konkretnych rozwiązań. Nie są 
też prowadzone prace legislacyj-
ne, które dotyczyłyby opodatko-
wania wybranych grup produk-
tów żywnościowych.
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Wypadek pod Częstochową

Osobówka zderzyła się z karetką
Dokończenie ze str. 1

W pewnym momencie miesza-
niec Częstochowy zjechał na 
przeciwny pas ruchu i zderzył się 
czołowo z pojazdem uprzywilejo-
wanym, którym jechały trzy oso-
by - kierowca, ratowniczka me-
dyczna oraz pacjentka. Sytuacja 
była o tyle dramatyczna, że ka-
retka zapaliła się. Na szczęście 

została błyskawicznie ugaszona. 
Z relacji świadków wynika, że ra-
towniczka medyczna – jeszcze 
przed przyjazdem kolejnego am-
bulansu – udzielała pomocy 
sprawcy zdarzenia. Jako hipote-
zę można więc przyjąć, że męż-
czyzna zasłabł i wtedy utracić 
panowanie nad samochodem. 

kg
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Dokończenie ze str. 1
Ścisłe przestrzeganie termi-

nów  
Wniosek dowodowy (np. do-

kument, powołanie świadka) 
złożony po terminie będzie co do 
zasady odrzucony. Wyjątkiem 
ma być jedynie sytuacja, gdy do-
wód będzie przesądzał o odpo-
wiedzialności karnej sprawcy, 
co jest konsekwencją prymatu 
zasady prawdy materialnej 
w procesie. Dziś spóźnione zło-
żenie wniosku dowodowego nie 
rodzi żadnych konsekwencji. 

- Zmiana tej sytuacji jest ko-
nieczna. Nie wolno tolerować 
praktyki, która przeradza się 
w obstrukcję procesową. Zgła-
szanie po terminie wniosków 
dowodowych to dziś częsta 
sztuczka prawnicza, służąca 
przewlekaniu procesów - prze-
konuje ministerstwo. 

 
Rezygnacja z niepotrzeb-

nych przesłuchań  
- Poważnym obciążeniem dla 

policji i prokuratury w docho-
dzeniach i śledztwach jest dziś 
konieczność przesłuchiwana 
wszystkich pokrzywdzonych 
w sprawach dotyczących setek, 
a nawet tysięcy osób – twierdzi 
resort sprawiedliwości. Chodzi 
na przykład o sprawy oszustw 
internetowych, piramid finanso-
wych, lichwiarzy czy wprowa-
dzenia do sprzedaży całej serii 
wadliwych towarów. W takich 
przypadkach setny czy tysięczny 
pokrzywdzony  nie wprowadza 
do postępowania żadnych no-
wych faktów, a jedynie powiela 
już ustalone wiadomości. - Re-
zygnacja z obowiązku przesłu-
chiwania wszystkich pokrzyw-
dzonych z pewnością przyczyni 
się do usprawnienia i przyspie-
szenia postępowań przygoto-
wawczych, a także zapobiegnie 
zbędnemu przesłuchiwaniu po-
krzywdzonych – przekonuje.

Odczytanie zeznań zamiast 
przesłuchania  

Żeby nie przewlekać rozpraw, 
sąd będzie mógł zaniechać bez-
pośredniego przesłuchania 
świadków, o których wiadomo, 
że nie wniosą do sprawy nic 
istotnego. Chodzi np. o sytuacje, 

gdy świadek może co najwyżej 
potwierdzić okoliczności, które 
nie budzą wątpliwości i zostały 
potwierdzone. Wtedy w zupełno-
ści wystarczy odczytanie na roz-
prawie zeznań takiego świadka 
złożonych przed prokuratorem.

Równowaga sądów dwóch 
instancji  

Do zatorów często dochodzi 
w sądach drugiej instancji, któ-
re przy obecnych przepisach 
często muszą prowadzić sprawy 
niemal od początku. Zmiany 
przewidują ograniczenie w po-
woływaniu na etapie apelacji no-
wych świadków, czy dowodów 
w postaci dokumentów. Będzie 
to dopuszczalne tylko wtedy, 
gdy strona wnosząca apelację 
nie mogła wnieść o przeprowa-
dzenie dowodu przed sądem 
pierwszej instancji (np. świadek 
był za granicą) lub fakt, którego 
chce dowieść, nie mógł być 
przedmiotem pierwotnego po-
stępowania.

Równomierny rozkład pra-
cy  

Jednocześnie reforma wzmac-
nia rolę sądów apelacyjnych. 
Będą mogły skazać oskarżone-
go, którego winę sąd pierwszej 
instancji uznał, ale warunkowo 
umorzył postępowanie. Sąd ape-
lacyjny będzie też mógł samo-
dzielnie zaostrzyć karę poprzez 
wymierzenie dożywotniego po-
zbawienia wolności. Obecnie 
najwyższa kara, jaką może wy-
mierzyć, to 25 lat więzienia, a je-
żeli uzna za zasadne orzeczenie 
kary dożywocia, może jedynie 
skierować sprawę do ponowne-
go rozpatrzenia przez sąd pierw-
szej instancji. - Zmiany wprowa-
dzą równowagę i zapewnią rów-
nomierne rozłożenie pracy mię-
dzy sądami pierwszej i drugiej 
instancji – zapewnia resort.

Pismo z sądu do skrytki 
pocztowej

Każdy będzie mógł wskazać 
skrytkę pocztową do skuteczne-
go doręczenia pism sądowych. 
To ułatwienie zarówno dla po-
wiadamianych osób (np. stron 
postępowania, poszkodowa-
nych, świadków), jak dla same-

go sądu. Obecnie wszystkie do-
ręczenia muszą być dokonane 
do rąk własnych odbiorcy, prze-
kazane domownikowi lub pozo-
stawione do odbioru w urzędzie 
pocztowym.

Ułatwienie dla niepełno-
sprawnych

Osoby niepełnosprawne i ob-
łożnie chore nie będą już miały 
problemu z odbiorem pism są-
dowych. Nowe przepisy umożli-
wią im upoważnienie dowolnie 
wybranej osoby do odbioru ko-
respondencji na poczcie.

- To rozwiązanie likwiduje ba-
riery w dostępie do wymiaru 
sprawiedliwości i usprawnia po-
stępowania uzasadnia resort.

Sąd od sądzenia, a nie od 
śledztwa  

Do sądów nie będą już trafiać 
sprawy niewyjaśnione pod wie-
loma względami na etapie śledz-
twa, kierowane przez oskarży-
cieli posiłkowych. - Dziś tak się 
dzieje, a przyczyną nie jest opie-
szałość prokuratorów, lecz złe 
procedury. Według obecnych 
przepisów, gdy prokuratura 
dwukrotnie odmówi wszczęcia 
postępowania przygotowawcze-
go albo dwukrotnie je umorzy, 
bo nie dopatrzy się przestęp-
stwa, pokrzywdzony nabywa 
uprawnienia oskarżyciela posił-
kowego i może wystąpić z aktem 
oskarżenia. Wtedy sąd musi 
sam, bez udziału śledczych, wy-
jaśniać, czy rzeczywiście zostało 
popełnione przestępstwo. Pro-
ponowana zmiana ogranicza ta-
kie sytuacje – zaznacza resort. 
W skrócie chodzi o to, by sędzio-
wie zajmowali się orzekaniem 
o winie i karze, a nie wchodzili 
w procesową rolę śledczych. 
Dlatego od powtórnej odmowy 
wszczęcia albo powtórnego 
umorzenia postępowania przy-
gotowawczego pokrzywdzonemu 
będzie przysługiwać zażalenie 
do prokuratora nadrzędnego. 
Dopiero, gdy ten utrzyma w mo-
cy postanowienie, poszkodowa-
ny będzie mógł sam zamienić się 
w oskarżyciela, a sprawa trafi do 
sądu.  
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AKTUALNOŚCI
Reforma procedury karnej

Czeka nas rewolucja w sądach
Od przyszłego roku

Płaca minimalna
w górę

Dokończenie ze str. 1 
Zgodnie z rozporządzeniem 

przygotowanym przez Mini-
sterstwo Rodziny, Pracy i Poli-
tyki Społecznej minimalne wy-
nagrodzenie za pracę w 2019 
r. będzie wynosić 2250 zł - 
w 2018 r. jest to 2 100 zł, więc 
oznacza to wzrost o 7,1 proc. 
i stanowi 47,2 proc. prognozo-
wanego przeciętnego wynagro-
dzenia w gospodarce narodo-
wej na 2019 r.

Minister Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej, Elżbieta 
Rafalska, twierdzi, że zapropo-
nowana kwota 2250 zł pozwa-
la zachować relacje minimal-
nego wynagrodzenia do prze-
ciętnego. - W sytuacji, kiedy 

rosną wynagrodzenia, jeste-
śmy we wzrośnie gospodar-
czym, nie chcemy, żeby prze-
ciętne wynagrodzenie uciekało 
– mówi. Resort twierdzi, że 
z analiz rynku pracy wynika, 
że wysokość minimalnego wy-
nagrodzenia w 2018 r. nie 
wpływała negatywnie na popyt 
na pracę.

Pracownik z minimalnym 
wynagrodzenie będzie otrzy-
mywał na rękę 1634 zł. Wraz 
ze wzrostem płacy minimalnej 
w 2019 roku, wzrośnie także 
minimalna stawka godzinowa 
z 13,70 zł do 14,70 zł. Na rękę 
będzie to 12 zł (umowa o dzie-
ło), 9 zł(przy umowie zleceniu).
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Podstawa godna naśladowania

Uderzył starszego mężczyznę
i zabrał mu telefon.

Zareagował...10-letni chłopiec

Ogromną odwagą wykazał 
się 10-letni chłopiec, który 
był widząc zakrwawionego 
mężczyznę, zaalarmował 
strażników miejskich. Jak 
się okazało, 78-latek padł 
ofiarą rozboju.

Podczas patrolowania Placu 
Orląt Lwowskich do strażni-
ków miejskich podszedł 
10-letni chłopiec i poinformo-
wał, że przed chwilą widział, 
jak do pobliskiej klatki scho-
dowej wchodził zakrwawiony 
mężczyzna. - Strażnicy miej-
scy poszli we wskazane miej-
sce i po śladach krwi na pod-
łodze, dotarli do mieszkania 
poszkodowanego. Zastali 
w nim mężczyznę z obrażenia-
mi twarzy i licznymi śladami 
krwi na ubraniu - mówi Artur 
Kucharski, rzecznik prasowy 

straży miejskiej. 78-latek 
oznajmił, że został pobity 
przez mężczyznę, który wyjął 
mu również z kieszeni telefon 
komórkowy, a następnie wy-
rzucił go na trawnik.

Częstochowscy strażnicy 
miejscy mając rysopis spraw-
cy rozpoczęli poszukiwania. 
Po kilkunastu minutach za-
uważyli przy Placu Orląt 
Lwowskich mężczyznę, który 
odpowiadał rysopisowi. Funk-
cjonariusze ujęli 35-latka. 
Chwilę później otrzymali in-
formację od poszkodowanego, 
że ujęty mężczyzna to spraw-
ca rozboju.

35-latek został przewiezio-
ny przez strażników miejskich 
na VI KP. Musi liczyć się z od-
powiedzialnością za swój 
czyn.
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Podpis po pół roku 

Podwyżki  
dla rezydentów

Z upływem lat skóra traci jędrność i elastyczność. Staje się wiotka i 
cienka. Jest to efekt naturalnego procesu starzenia. Problem zmarsz-
czek i niedoskonałości jest szczególnie widoczny na twarzy, która z wie-
kiem nabiera smutnego i zmęczonego wyrazu. Skutecznym, a zarazem 
bezpiecznym rozwiązaniem może być lifting wolumetryczny!

Na czym polega zabieg wolumetrii twarzy, oraz dla kogo jest 
zalecany?

Lifting wolumetryczny jest to nieinwazyjny zabieg z zakresu medycyny 
estetycznej. Polega na wstrzyknięciu w skórę twarzy preparatu na ba-
zie trójwymiarowej macierzy kwasu hialuronowego, charakteryzującego 
się dużą gęstością, plastycznością oraz lepkością. Ciekawą propozycją 
są też preparaty zawierające kwas polimlekowy, a także hydroksyapa-
tyt wapnia, które mają na celu stymulację produkcji własnego kolagenu 
przez organizm. W przypadku osób posiadających odpowiednio dużą 
ilość tkanki tłuszczowej, do wypełnienia można użyć także własnych 
komórek.

Zabieg wolumetrii twarzy umożliwia przywrócenie jej właściwego kształ-
tu, a także odpowiednich proporcji. Modeluje twarz, umożliwia uzyskanie 
odpowiedniej objętości w okolicach skroni i policzków. Kwas hialuronowy 
stosowany podczas zabiegu nawilża skórę, pomaga spłycić zmarszczki 
oraz bruzdy. Zabieg wolumetryczny z powodzeniem może być stosowany 
u osób pragnących wymodelować rysy twarzy, powiększyć usta, a nawet 
skorygować kształt nosa, czy objętość okolic policzkowych. 

Lifting wolumetryczny można wykonać zarówno u kobiet, jak i u męż-
czyzn. Polecany jest szczególnie osobom, u których wraz z wiekiem 
pojawiła się zwiotczała skóra, zapadnięta skóra pod oczami, a także u 

Centrum Medyczne Alfamedica, ul. Kilińskiego 166, 34 314 71 07 www.alfamedica.med.pl

MEDYCYNA ESTETYCZNA, CHIRURGIA PLASTYCZNA

POPRAW JĘDRNOŚĆ 
SKÓRY TWARZY!

pacjentów mających nieproporcjonalne rysy twarzy, lipoatrofię jarz-
mową i zapadnięte kości policzkowe.

Jak przebiega zabieg liftingu wolumetrycznego?
Zabieg ten polega na wprowadzeniu za pomocą igły lub kaniuli 

preparat zawierający wysoko usieciowany, gęsty kwas hialurono-
wy. Wstrzykuje się go do tkanki podskórnej lub pod mięśnie. Moż-
na go także podać poprzez niewielkie nacięcie w obrębie owłosio-
nej skóry głowy. Iniekcje w problematycznych obszarach, takich 
jak żuchwa czy podbródek sięgają kości. Najczęściej przy pomocy 
wypełniacza uzupełnia się zapadnięte policzki, okolice skroniowe, 
żuchwę oraz podbródek. 

Podczas liftingu wolumetrycznego można zastosować znieczu-
lenie miejscowe, jednak nie jest to zwykle konieczne. Wiele prepa-
ratów dostępnych na rynku zawiera w swoim składzie lidokainę, 
która ma działanie znieczulające i poprawia komfort zabiegu. W 
trakcie wykonywanego liftingu pacjent może odczuwać jedynie 
niewielki dyskomfort i uczucie rozpierania, natomiast natychmia-
stowy efekt odmłodzenia z pewnością przysłoni niezbyt dokuczliwe 
odczucia. Jest to prosty, nieinwazyjny zabieg, który często z powo-
dzeniem zastępuje lifting operacyjny. 

Jak przygotować się do liftingu wolumetrycznego?
Przed zabiegiem należy unikać spożywania alkoholu ze wzglę-

du na to, że rozszerza on naczynia krwionośne. Również z tego 
powodu nie należy przyjmować aspiryny oraz innych leków na ba-
sie kwasu acetylosalicylowego. U kobiet lifting wolumetryczny nie 
powinien być wykonywany podczas menstruacji, przez wzgląd na 
zwiększone dolegliwości bólowe. Po przeprowadzonym zabiegu 
przez okres 2-3 tygodni należy unikać kąpieli słonecznych, sola-
rium, a także sauny.

Czy istnieją przeciwwskazania do wykonania liftingu 
wolumetrycznego?

Jak każdy zabieg, nawet ten nieinwazyjny, lifting wolumetryczny 
nie jest wskazany dla każdego. Nie powinien być wykonywany w 
okresie ciąży i laktacji, u pacjentów cierpiących na choroby autoim-
munologiczne, nowotwory oraz bielactwo. Przeciwwskazaniem jest 
także zapalenie skóry oraz opryszczka. Z zabiegu powinny także 
zrezygnować osoby, które mają predyspozycje do przerostu blizn. 

Liftingu wolumetrycznego nie należy się jednak bać. Lekarz 
specjalista na wizycie konsultacyjnej przeprowadzi kwalifikację do 
zabiegu, a także odpowie na wszelkie pytania i rozwieje wątpliwo-
ści.  Jest to metoda nieinwazyjna, skierowana do większości osób, 
które chcą poprawić 
wygląd i zachować 
młodość na dłużej.
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Minister zdrowia podpisał 
rozporządzenie w sprawie 
płac dla lekarzy rezydentów. 
Młodzi medycy większe pie-
niądze wynegocjowali z sze-
fem resortu zdrowia już pół 
roku temu. 

Wysokość miesięcznego za-
sadniczego wynagrodzenia le-
karzy i stomatologów odbywa-
jących szkolenie specjalizacyjne 
w trybie rezydentury zależy od 
dziedziny medycyny i od okresu 
specjalizacji.

W przypadku lekarza i leka-
rza dentysty odbywającego da-
ną specjalizację w ramach rezy-
dentury w 20 dziedzinach: 
anestezjologia i intensywna te-
rapia, chirurgia onkologiczna, 
chirurgia ogólna, choroby we-
wnętrzne, geriatria, hematolo-
gia, kardiologia dziecięca, me-
dycyna ratunkowa, medycyna 
rodzinna, neonatologia, neuro-
logia dziecięca, onkologia kli-
niczna, onkologia i hematologia 
dziecięca, ortodoncja, patomor-
fologia, pediatria, psychiatria, 
psychiatria dzieci i młodzieży, 
radioterapia onkologiczna, sto-
matologia dziecięca, wysokość 
zasadniczego wynagrodzenia 
miesięcznego będzie następują-
ca: w pierwszych dwóch latach 
zatrudnienia w trybie rezyden-
tury wynosi 4.700 zł, a w przy-
padku zakwalifikowania do jej 
odbywania w drugim postępo-

waniu kwalifikacyjnym w 2017 
r. oraz w pierwszym postępowa-
niu kwalifikacyjnym w 2018 r. 
– 4.875 zł, po dwóch latach za-
trudnienia w trybie rezydentury 
– 5.300 zł.

Wysokość zasadniczego wy-
nagrodzenia miesięcznego leka-
rza i lekarza dentysty odbywa-
jącego daną specjalizację w po-
zostałych dziedzinach medycy-
ny w ramach rezydentury w 
pierwszych dwóch latach za-
trudnienia w trybie rezydentury 
wynosi 4.000 zł, po dwóch la-
tach zatrudnienia w trybie rezy-
dentury – 4.500 zł.

Młodzi medycy nie są jednak 
zadowoleni z takiego obrotu 
sprawy. Zapowiadają kolejne 
protesty. Ich zdaniem ponad 
pół roku oczekiwania na  podpi-
sanie jednego dokumentu, to  
dowód niekompetencji resortu 
zdrowia - rezydenci pierwsze 
podwyżki mieli dostać już w lip-
cu. Politykom zarzucają też sto-
sowanie różnego rodzaju nie-
uczciwych chwytów i  poniżają-
ce traktowanie młodych leka-
rzy. Nie podoba im się również 
dwuletnie oczekiwanie na  no-
we zasady dla  stażystów zara-
biających 2250 zł brutto i  przy-
muszanie rezydentów do  pracy 
w  danym szpitalu przez dwa la-
ta, nawet jeśli podwyżki pobie-
rać będą zaledwie przez trzy 
miesiące. 
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Policja poszukuje oszusta

Twierdzi, że wypłaci zwrot 
podatku. Okradł...

Dwie częstochowianki pa-
dły ofiarą oszusta. Mężczyzna 
podawał się za pracownika 
biura podawczego. Twierdził, 
że ma do wypłacenia zwrot 
z podatku. Prosił też o roz-
mienienie pieniędzy. Kiedy 
seniorki wychodziły do dru-
giego pokoju poszukać portfe-
la, ten plądrował mieszkanie.

Częstochowski oficer dyżur-
ny otrzymał zgłoszenia dwóch 
kradzieży. Jak się okazało do 
mieszkania 87-latki z Parkitki 
zadzwonił mężczyzna twier-
dząc, że jest pracownikiem biu-
ra podawczego i ma do zwrotu 
nadpłacony podatek. Seniorka 
wpuściła go do środka, a wtedy 
rzekomy urzędnik poprosił 
o rozmienienie banknotu 200 
zł. Kiedy kobieta wyszła do po-
koju po pieniądze, ten splądro-
wał mieszkanie i szybko z niego 
wyszedł. Wtedy też 87-latka zo-
rientowała się, że została okra-
dziona. Łupem złodzieja padło 
650 zł. W ten sam sposób 3 tys. 
zł straciła 82-letnia mieszkanka 
Tysiąclecia.

Rysopis mężczyzny:
Wysoki, ok. 175-180 cm, 

wiek 35-40 lat, szczupłej budo-
wy ciała, miał na sobie spodnie 
dresowe, jasną bluzę i jasną 
czapkę z daszkiem.

Wszystkie osoby, które mo-
głyby pomóc w ustaleniu da-
nych mężczyzny, prosimy 

o zgłaszanie się do najbliższej 
jednostki policji. Można również 
anonimowo przekazać informa-
cję pod numerem alarmowym 
997 lub 112.

- Apelujemy do wszystkich 
mieszkańców o zachowanie 
szczególnej ostrożności. Unik-
nąć podobnej sytuacji pomoże 
przestrzeganie kilku prostych 
zasad. Najważniejsze, aby nie 
wpuszczać nieznanych osób do 
mieszkania, a później nie pozo-
stawiać ich bez nadzoru – pod-
kreśla podkom. mgr Marta La-
dowska, oficer prasowy często-
chowskich stróżów prawa. 
Sprawcy dokonują kradzieży 
wykorzystując nieuwagę gospo-
darzy. Pamiętajmy więc:

l w przypadku, gdy ktoś 
podaje się za pracownika admi-
nistracji, urzędnika, gazowni-
ka, hydraulika lub przedstawi-
ciela organizacji charytatywnej, 
Unii Europejskiej itp. zanim 
wpuścimy go do mieszkania, 
zadzwońmy do organizacji, na 
którą się powołuje i zapytajmy, 
czy taki człowiek miał nas od-
wiedzić w danym dniu. Najle-
piej też zadzwonić do kogoś za-
ufanego i powiadomić o takiej 
wizycie. Należy pamiętać, że 
w większości przypadków wizy-
ty takie poprzedzone są odpo-
wiednim komunikatem, ogło-
szeniem, np. na klatce schodo-
wej lub poinformowaniem przez 
spółdzielnię albo wspólnotę 

mieszkaniową. Należy także za-
chować ostrożność przy zawia-
domieniach telefonicznych, po-
nieważ może do nas zadzwonić 
oszust

l podchodźmy ostrożnie 
do nagłej wizyty lub telefonu od 
kolegów, znajomych sprzed lat 
lub członków rodziny, z którymi 
nie utrzymujemy żadnego kon-
taktu. Najczęściej są to oszuści, 
którzy chcą wejść do mieszka-
nia i dokonać kradzieży

l często osoby te proszą 
o okazanie określonych doku-
mentów, rozmienienie pienię-
dzy lub możliwość pozostawie-
nia informacji dla sąsiadki. 
W czasie gdy udajemy się po do-
kument, portfel lub długopis – 
wchodzą do mieszkania i doko-
nują kradzieży

l w wielu przypadkach 
oszuści działając we dwóch po-
dają się, np. za kominiarzy, 
elektryków i proszą o sprawdze-
nie przewodów kominowych, 
wentylacyjnych, kuchenki, in-
stalacji elektrycznej, liczników 
itp. W tym czasie jedna z osób 
rozmawia z domownikiem, 
a druga okrada mieszkanie

l dosyć częstą praktyką 
oszustów jest podawanie się za 
obnośnych sprzedawców. Pod-
czas prezentacji oferowanego do 
sprzedaży towaru jeden „ sprze-
dawca” rozmawia z klientem 
a drugi penetruje mieszkanie.
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Jest umowa

Rusza budowa kolejnego 
odcinka A1

Dokończenie ze str. 1
Odcinek Radomsko -  granica województw, 

roboczo nazywany odcinkiem D, jest najkrót-
szym (7 km) fragmentem budowy autostrady 
A1 Tuszyn -  Częstochowa. Jego budową zaj-
mie się Przedsiębiorstwo Usług Technicznych 
INTERCOR z Zawiercia, a koszt prac budow-
lanych to ok. 338,2 mln zł.  Czas realizacji to 
32 miesiące (z wyłączeniem okresów zimo-
wych: 15 grudnia -  15 marca).

Istniejąca dwujezdniowa droga zostanie 
gruntownie przebudowana. Kierowcy będą 
mieli do dyspozycji trzy pasy ruchu w każ-
dym kierunku (do Piotrkowa Trybunalskiego 
a dalej do Tuszyna dwa pasy ruchu). Betono-
wa nawierzchnia zapewni dużą trwałość. 
Ocenia się, że bez poważniejszych zabiegów 
remontowych trasa powinna służyć 30 -  40 
lat.

Ukończenie budowy autostrady A1 pozwo-
li na bezpieczne i szybkie skomunikowanie 
południa Polski z portami trójmiejskimi, 
a tym samym ułatwi dostęp do nich także na-
szym południowym sąsiadom: Czechom, Sło-
wakom i Węgrom. Przyczyni się także do roz-
woju gospodarczego na poziomie lokalnym.

A1 od Tuszyna do obwodnicy Częstochowy 
będzie miała ok. 81 km, łączny koszt realiza-
cji to ok. 3,7 mld zł (w tym m.in.: prace bu-
dowlane, odszkodowania za nieruchomości, 
nadzór). Trasa została podzielona na 5 odcin-
ków realizacyjnych:

l Odcinek A  - węzeł Tuszyn  - węzeł 
Piotrków Trybunalski Południe, długość ok. 
1 5 , 9  k m 
30 lipca 2018 r. podpisano umowę z konsor-
cjum Budimex i Strabag (wartość 478,9 mln 
zł);

l Odcinek B  - w. Piotrków Trybunal-
ski Południe -  Kamieńsk, ok. 24,2 km 
12 lipca 2018 r. wybrano najkorzystniejszą 
ofertę, trwa kontrola uprzednia Prezesa Urzę-
du Zamówień Publicznych, po jej zakończe-
niu nastąpi podpisanie umowy (planowane 
we wrześniu);

l Odcinek C  - Kamieńsk -  Radom-
sko, ok. 16,7 km 
25 lipca 2018 r. wybrano najkorzystniejszą 
ofertę, trwa kontrola uprzednia, po jej zakoń-
czeniu nastąpi podpisanie umowy (planowa-
ne we wrześniu);

l Odcinek D  - Radomsko -  gr. woj., 
o k .  7  k m 
30 sierpnia 2018 r. podpisano umowę 
z przedsiębiorstwem INTERCOR (wartość 
338,3 mln zł);

l Odcinek E  - gr. woj. łódzkiego -  w. 
Częstochowa Północ, ok. 16,9 km 
23 lipca 2018 r. podpisano umowę na realiza-
cję z firmą POLAQUA (wartość 596,5 mln zł).

  Na 2019 r. zostało zaplanowane oddanie 
do ruchu autostrady A1 w woj. śląskim. Tra-
sa od obwodnicy Częstochowy do Pyrzowic, 
o długości ok. 57,7 km i łącznej wartości ok. 
2,6 mld zł (w tym m.in.: prace budowlane, od-
szkodowania za nieruchomości, nadzór), zo-
stała podzielona na 4 odcinki realizacyjne:

l Odcinek F  - Częstochowa Północ -  
Częstochowa Blachownia, ok. 21,3 km,

l Odcinek G  - Częstochowa Bla-
chownia -  Częstochowa Południe, 4,7 km,

l Odcinek H  - Częstochowa Południe 
-  Woźniki, ok. 16,7 km,

l Odcinek I  - Woźniki -  Pyrzowice, 

ok. 15,2 km.
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Lekcje z ZUS

Emerytura to bzdura?
Od czego zależy przyszła emery-

tura? Po co się ubezpieczamy? 
Jak założyć własną firmę? Na te 
i wiele innych pytań młodzież bę-
dzie mogła znaleźć odpowiedź bio-
rąc udział w „Lekcjach z ZUS’’. To 
już piąta edycja projektu eduka-
cyjnego skierowana do uczniów 
szkół ponadpodstawowych. 

„Lekcje z ZUS” to cykl czterech 
spotkań. Podczas każdego z nich 
uczniowie dowiedzą się, czym są 
ubezpieczenia społeczne, jakie świad-
czenia należą się ubezpieczonym, na 
czym polega reforma emerytalna i jak 
założyć własną firmę. Nauczyciele 
zgłaszający szkołę do projektu zosta-
ną wyposażeni przez Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych w materiały dydak-
tyczne, scenariusze lekcji, zadania 
i ćwiczenia angażujące młodzież, 
a także w opracowania multimedial-
ne, przygotowane z myślą o młodych 
odbiorcach.

- Informacje zawarte w „Lekcjach 
z ZUS” nie są nazbyt szczegółowe, 
skupiają się raczej na logice systemu, 
a nie na liczbach i procentach. Liczy-
my na to, że realizacja tych czterech 
tematów pozwoli uczniom zaznajomić 
się z zasadami działania systemu 
ubezpieczeń społecznych, a kiedy już 
rozpoczną swoją aktywność zawodo-
wą staną się świadomymi ubezpie-
czonymi - mówi Beata Kopczyńska, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa śląskiego. 

Treści zawarte w projekcie odpo-
wiadają wymaganiom stawianym 
w podstawie programowej zarówno 

w przedmiocie wiedzy o społeczeń-
stwie, podstawie przedsiębiorczości, 
jak i wielu innych związanych z eko-
nomią czy przedmiotami zawodowy-
mi. - Lekcje te mogą być także pew-
nym urozmaiceniem godzin wycho-
wawczych czy też godzin do dyspozy-
cji nauczyciela. Dodatkowo można je 
wykorzystać jako projekt edukacyjny, 
co niewątpliwie poszerzy ofertę edu-
kacyjną szkół - dodaje Kopczyńska.

Zdobytą wiedzę z ubezpieczeń spo-
łecznych uczniowie będą mogli zwe-
ryfikować podczas olimpiady „Warto 
wiedzieć więcej o ubezpieczeniach 
społecznych”. Na laureatów finału 
czekają cenne nagrody i indeksy na 
uczelnie wyższe.

Piąta edycja projektu realizowana 
od września tego roku. Zainteresowa-
ni udziałem w „Lekcjach z ZUS” wię-
cej informacji mogą uzyskać pod nu-
merem tel. 502 009 477 lub za po-
średnictwem poczty e-mail: rzecz.
czestochowa@zus.pl. Więcej informa-
cji www.zus.pl/edukacja
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Myszków

Pijany, z zakazem i... promilami
Ponad promil alkoholu w or-

ganizmie miał 50-latek, którego 
zatrzymali myszkowscy poli-
cjanci. Mężczyzna w takim sta-
nie postanowił wsiąść na moto-
rower. Chyba przeliczył się ze 
swoimi możliwościami, bo... do-
prowadził do kolizji. Jak się 
jeszcze okazało, obowiązywał 
go zakaz sądowy prowadzenia 
wszelkich pojazdów. W efekcie 
grożą mu 3 lata więzienia.

Policjanci ruchu drogowego 
otrzymali wezwanie na ulicę Ko-
ściuszki w Myszkowie do kolizji. 
Kierujący motorowerem marki ro-
met, na skutek nieprawidłowo wy-

konanego manewru skrętu w le-
wo, zderzył się z prawidłowo jadą-
cym fiatem. Jak się okazało, 
50-letni sprawca był  pijany. Ba-
danie wykazało ponad promil al-
koholu w organizmie. Jakby tego 
było mało, po sprawdzeniu w poli-
cyjnych systemach, wyszło na jaw, 
że wobec kierującego jednośladem 
orzeczony został sądowy zakaz 
prowadzenia wszelkich pojazdów 
za podobne przewinienie. Mężczy-
zna odpowie za jazdę „na podwój-
nym gazie”  pomimo orzeczonego  
zakazu  oraz spowodowanie kolizji 
drogowej. Grożą mu 3 lata więzie-
nia.
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Akcja polskich kierowców
Ujmuję 2 oczka, gdy ktoś mnie 

wyprzedza
„Ujmuję 2 oczka, gdy ktoś 

mnie wyprzedza” – takie jest 
hasło przewodnie akcji pol-
skich kierowców samochodów 
ciężarowych. Inicjatywa pole-
ga na wzajemnym szacunku 
i uprzejmości na drogach, 
zwłaszcza podczas wyprzedza-
nia. 

Organizatorzy chcą zwrócić 
uwagę na problem długiego wy-
przedzania się ciężarówek. Jak 
sama nazwa akcji wskazuje, kie-
rowcy zachęcają do zwalniania 2 
km/h, co ułatwiłoby sytuację na 
drodze. Organizatorzy promują 
swoje działania na portalach 

społecznościowych. „Nie bądźmy 
egoistami na drodze!” - apelują. 
Do wydarzenia na Facebooku 
dołączyło ponad 700 osób, po-
wyżej tysiąca jest zainteresowa-
nych. Inicjatywa przysłuży się 
nie tylko kierowcom tirów, lecz 
także samochód osobowych. 
Jest to pewnego rodzaju odpo-
wiedź na prowadzoną od począt-
ku sierpnia akcję „TIR”, która 
polegała na wzmożonych kontro-
lach policji na drogach ekspreso-
wych oraz autostradach. „Ujmu-
ję 2 oczka, gdy ktoś mnie wy-
przedza” rozpoczęła się 3 wrze-
śnia.

Karolina Włodek



Praktyka czyni ratownika 
Wyższa Szkoła Planowania Strategicznego otworzyła Centrum Symulacji Medycznej.  Dzięki temu studenci mogą zetknąć się 

z identycznymi warunkami i sytuacjami, z którymi będzie miał do czynienia w przyszłości. 

Powitanie Szkoły

Z uśmiechem na twarzy 
i z wiatrem we włosach

Wyższa Szkoła Planowania Strategicz-
nego otworzyła Centrum Symulacji Me-
dycznej.  Dzięki temu studenci mogą ze-
tknąć się z identycznymi warunkami i sy-
tuacjami, z  którymi będzie miał do czy-
nienia w przyszłości. 

Z analiz wynika, że niepożądane działania 
związane z  procesem leczenia są główną 
przyczyną zgonów. Z powodu błędów leka-
rzy co roku umiera kilkadziesiąt tysięcy osób. 
Okazuje się, że takie przypadki przewyższają 
liczbę zgonów związanych z  uważanymi za 
współczesne plagi wypadkami komunika-
cyjnymi, rakiem piersi oraz AIDS. Błędy me-
dyczne generują koszty, które sięgają kilku-
dziesięciu miliardów dolarów rocznie.

Tradycyjny model, który obowiązywał 
dotychczas w medycynie opierał się na za-
sadzie mistrz i  uczeń. Polegał na nauce na 
pacjentach zgodnie z zasadą: zobacz, zrób, 
naucz następnego. Zmiana organizacji pra-
cy w  szpitalach spowodowała rozerwanie 
więzi pomiędzy szkolącymi a  szkolonymi. 
Konieczne zatem było wprowadzenie no-
wego modelu kształcenia.

Kilka lat temu wprowadzono zaawanso-
wane techniki symulacyjne przy szkoleniach 
pilotów. Zaowocowało to ograniczeniem in-
cydentów oraz katastrof lotniczych, a także 
stało się bodźcem, aby wprowadzić podob-
ne metody do edukacji medycznej. 

Dzięki temu po raz pierwszy uczący się 
mogli ćwiczyć w realistycznych, ale też bez-

piecznych warunkach. Symulatory nowej 
generacji są zbudowane na bazie skompu-
teryzowanych robotów - manekinów i ofe-
rują ogromne możliwości, aby uzyskać kli-
niczną biegłość bez niebezpieczeństwa 
spowodowania powikłań.

Symulacja to trening oraz metoda edu-
kacji, jaka jest oparta na sprzężeniu zwrot-
nym, w  jej trakcie uczący ćwiczy w warun-
kach, które są maksymalnie zbliżone do na-
turalnych. Poprawne działania są nadzoro-
wane oraz skontrolowane nie tylko przez in-
struktora, ale również przez skomputeryzo-
wany system, jaki dokumentuje działania, 
które są podejmowane przez ćwiczącego 
oraz przekazuje w rzeczywistym czasie fizjo-

logiczne konsekwencje. Według aktualnego 
stanu wiedzy symulacja to najdoskonalsza 
metoda edukacji. Dziś połowa amerykań-
skich uczelni medycznych posiada ośrodki 
symulacji, które umożliwiają kreowanie re-
alistycznych metod leczenia tak, aby nie 
stwarzać zagrożenia dla pacjenta.

Idąc tym tokiem myślenia Wyższa Szkoła 
Planowania Strategicznego otworzyła Cen-
trum Symulacji Medycznej. Stworzone zo-
stały tu warunki identyczne z realistyczny-
mi. To przecież ratownik jako pierwszy ma 
kontakt z pacjentem i to on często  musi po-
stawić trafną diagnozę, którą później ewen-
tualnie zweryfikuje lekarz Szpitalnego Od-
działu Ratunkowego. O życiu i zdrowiu czło-

wieka decyduje jednak przeważnie tych kil-
ka pierwszych minut. Symulacje pozwalają 
na popełnianie błędów, na których najlepiej 
się przecież uczyć. Zetknięcie się z konkret-
ną sytuacją sprawia, że stres bierze górę i po 
prostu coś umyka. Symulacja pozwala na 
błędy i daje możliwość ich poprawy. Każdy 
ze scenariuszy jest monitorowany i  nagry-
wany. W tym celu  Centrum jest wyposażo-
ne w multimedia: kamery, mikrofony, rzut-
nik, ekrany  oraz  reżyserkę. Wszystko moż-
na później odtworzyć i omówić.

W CSM znajdują się specjalistyczne fan-
tomy osób dorosłych, dziecka kilkuletniego 
i niemowlęcia. W sali symulacyjnej (imitują-
cej  SOR) są 4 stanowiska do resuscytacji. 
W kolejnych salach dydaktycznych przezna-
czonych do debrifingu odtwarza się już za-
rejestrowane symulacje. Istotną częścią jest 
również innowacyjny kokpit dyspozytorski, 
który pozwala  prowadzić symulację pracy 
dyspozytora medycznego. Mobilną część 
CSM stanowi w  pełni wyposażony ambu-
lans. Doświadczona kadra – specjaliści me-
dycyny ratunkowej, instruktorzy ratownicy 
medyczni oraz tak doskonale  zorganizowa-
ne zaplecze dydaktyczne gwarantują 
kształcenie na najwyższym poziomie. Ra-
townik medyczny znajduje pracę nie tylko 
w  Szpitalnym Oddziale Ratunkowym i  Ze-
spole Ratownictwa Medycznego ale także 
w Państwowej Straży Pożarnej, oraz innych 
służbach mundurowych. 

Katarzyna Wąchała – Glinka

Od Zarządu Województwa Śląskiego

Stypendia dla najzdolniejszych

Do 300+

W Częstochowie nie trzeba 
dopłacać

Zarząd Województwa Śląskiego przy-
znał 30 stypendiów dla najzdolniej-
szych uczniów z naszego wojewódz-
twa. Wsparcie finansowane będzie wy-
płacane w 10 transzach.

Stypendium jest wyróżnieniem indywi-
dualnym dla ucznia szkoły ponadpodsta-
wowej/ ponadgimnazjalnej, którego zain-
teresowania wykraczają poza obowiązu-
jący program nauczania i który może po-
szczycić się znaczącymi osiągnięciami 
naukowymi, artystycznymi lub sportowy-
mi. Musi także uzyskać w ostatnim roku 

szkolnym średnią ocen 4,80 oraz udoku-
mentować wszystkie wybitne osiągnięcia.

Na rok szkolny 2018/2019 Zarząd 
przeznaczył łącznie na stypendia kwotę 
114 000 złotych. Stypendium wynosi 3 
800 zł i będzie przekazywane uczniom 
w 10 transzach - od września roku do 
czerwca przyszłego roku.

Uroczyste wręczenie Stypendiów odbę-
dzie się 19 września w Sali Kolumnowej 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Śląskiego, przy ul. Dąbrowskiego 23 
w Katowicach.

 kg

Świadczenie 300 zł, które miało po-
móc rodzicom w zakupach  podręczni-
ków  i przyborów szkolnych, wywołało 
spore zamieszanie. Część z nich zasta-
nawiało się bowiem, czy w związku z 
tym nie będzie musiało jednak płacić 
za książki, które do tej pory były dar-
mowe. Postanowiliśmy przyjrzeć się 
tej kwestii. Na szczęście w często-
chowskich podstawówkach takie prak-
tyki nie są stosowane. 

Przypomnijmy, od 1 lipca tego roku ro-
dzice mogą korzystać z programu „Dobry 
start”, który umożliwia otrzymanie 300 
złotych na wyprawkę dla dziecka. Dotar-
ły do nas sygnały od zaniepokojonych ro-
dziców, który obawiali się opłat za książ-
ki. Po zweryfikowaniu tej informacji, w 
częstochowskich placówkach mogą oni 
być całkowicie spokojni. Świadczenie nie 
ma żadnego wpływu na otrzymywanie 

całkowicie bezpłatnych materiałów edu-
kacyjnych. 

Uczniowie szkół podstawowch mogą 
cieszyć się więc darmowymi podręcznika-
mi finansowanymi z budżetu państwa 
oraz dodatkowymi środkami wypłacany-
mi przez państwo, dzięki którym rodzice 
mogli kupić na przykład wyprawkę swo-
im pociechom. 

Jedynym przedmiotem, którego nie 
obejmuje dofinansowanie podręczników 
jest religia. Dlaczego? Bo to rodzice indy-
widualnie decydują czy ich dziecko bę-
dzie uczęszczało na lekcje z tego przed-
miotu. Przy tej okazji warto zwrócić uwa-
gę na ciekawą tendencję –  z analiz wyni-
ka, że z roku na rok rodzice wydają coraz 
mniej na artykuły szkolne dla swoich po-
ciech. W tym roku łączny koszt najtań-
szej wyprawki szkolnej mieści się w gra-
nicach 350-400 złotych.

Karolina Włodek

Ponad 200 osób wzięło udział 
w rajdzie na powitanie szkoły. Szkol-
ne Koło Turystyczno – Krajoznaw-
cze „Stokrotka” działające przy 
Szkole Podstawowej nr 11 w Często-
chowie wraz z Regionalnym Oddzia-
łem PTTK organizuje to wydarzenia 
od 25 lat!

– Rajd „Powitanie Szkoły” jest wiel-
kim świętem wszystkich młodych tury-
stów z Częstochowy i okolic, którzy 
zmierzają na metę trasami przygotowa-
nymi przez opiekunów „Stokrotki” - 
mówi Agata Niemiec, opiekun SKKT 
„Stokrotka”. W tegorocznej edycji wy-
darzenia uczestniczyło ponad 200 
osób! 

Zaplanowano dwie trasy – Pierwsza 
miała prowadzić z Blachowni z rejonu 
Urzędu Gminy przez Błaszczyki do  
Źródła Św. Huberta, a potem na  Cisie, 
skąd turyści mieli być przewiezieni do 
Szkoły Podstawowej nr 11, gdzie znaj-
dowała się meta rajdu. Druga trasa 
miała wieść z ul. Wielkoborskiej przez  
Lisiniec, Gnaszyn Górny również do 
Szkoły Podstawowej nr 11. Niestety 
w sobotę pogoda pokrzyżowała plany. 
W związku z bardzo obfitymi opadami 

deszczu,  uczestnicy rajdu nie przeszli 
całych tras, jedynie niewielki ich odci-
nek – relacjonuje Agata Niemiec. Na 
szczęście pogodzie nie udało się na do-
bre popsuć planów organizatorom. Po 
przybyciu na metę, na uczestników im-
prezy czekała niespodzianka – kawałek 
jubileuszowego ciasta dla każdego mło-
dego turysty. 

Tradycyjnie odbyły się też konkursy 
sprawnościowe i plastyczne. Zamiast 
grilla, nastoletni piechurzy skosztowali, 
niemal jak z wojskowego garnka,  prze-
pysznej kiełbaski. – Przeprowadzona zo-
stała również loteria fantowa przygoto-
wana przez PTTK oraz udostępniono 
kronikę „Stokrotki”, do której wpisywali 
się uczestnicy rajdu, dokumentując 
swój udział w tak ważnym turystycznym 
wydarzeniu – dodaje opiekun SKKT. 

Każdy z uczestników otrzymał pa-
miątkową plakietkę, która symbolizo-
wała 25-lat funkcjonowania Rajdu „Po-
witanie Szkoły”. Nad organizacją wyda-
rzenia czuwają od lat Agata Niemiec 
i Lech Tota. Inicjatorką wędrówek była 
natomiast Janina Strzyżewska, pierw-
sza opiekunka koła. 

kg
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Zostaną słabe lub chore

Nie wszystkie bociany odlecą
Rokrocznie niewielka 

ilość bocianów zamiast 
odlecieć, postanawia 
przezimować w Polsce. 
Najczęściej są to okazy 
osłabione lub okaleczone, 
choć zdarzyć się może, 
że i zdrowy ptak podej-
mie decyzję o pozosta-
niu.

To zachowanie, które 
zdecydowanie odbiega od 
normy, charakterystycznej dla 
tego gatunku i badacze mają 
różne teorie na ten temat. Wy-
mienia się m.in. zaburzenia in-
stynktu migracji lub... ćwiczenie 
nowej strategii. Czy w istocie 
najodważniejsze bociany świa-
domie próbują przetrwać i przy-
zwyczaić się do trudnych warun-
ków pogodowych? Mogą mieć 
w tym jeden istotny cel: pierw-
szeństwo w wyborze najlepszego 
gniazda. Gdy zostaną na miej-
scu, będą mieć pewność, że wy-
biorą to najbardziej odpowied-
nie. To cena warta narażania się 
na niebezpieczeństwo wędrówki. 

Zjawisko to może się nasilać 
ze względu na łagodniejsze zimy, 
a także coraz bardziej powszech-
nymi metodami wykorzystywa-
nia przez bociany antropologicz-
nych źródeł pokarmu – np. skła-
dowisk śmieci lub miejscach po-
dobnych, gdzie często wyrzuco-
ne są resztki jedzenia. 

Czy wiemy, jak się zachować, 
gdy zobaczymy bociana, który 
podjął decyzję o przezimowaniu? 
Nie należy pomagać wtedy, gdy 
jesteśmy w stanie ocenić, że ten 
dostojny ptak jest osobnikiem 

zdrowym, który nie wykazuje 
oznak zranienia lub choroby. 
Może zdarzyć się, że swoją na-
chalną pomocą, przyczynimy się 
do szkody. Trudno jest złapać 
osobniki, które są silne i zdrowe, 
a ich próba ucieczki może wiązać 
się z dużą utratą energii, którą 
normalnie powinny przeznaczyć 
na szukanie jedzenia. Tym sa-
mym możemy również spłoszyć 
bociana z miejsca, z którym był 
zaznajomionym. Taki ptak może 
uciec wycieńczony i nie mieć sił, 
aby szukać pożywienia w innym, 
nieznanym sobie miejscu. 

Podejmowanie wyłapywania 
bocianów jesienią jest więc zwią-
zane z dużym ryzykiem. Należy 
pamiętać, żeby podchodzić do 
tego ostrożnie i z rozwagą. Istnie-
je wiele organizacji, które w ta-
kich sytuacjach służą swoją po-
mocą. Warto o nich pamiętać. 
Często jednak zdarza się tak, że 
ludzie widząc bociana w okresie 
jesienno-zimowym, za wszelką 
cenę próbują schwytać ptaka, 
aby mu pomóc. Nie zawsze są 
świadomi zagrożenia, do jakiego 
mogą się przyczynić. 

Bociany radzą sobie coraz le-
piej, ale w najtrudniejszym okre-

sie, gdy zima faktycznie da 
się we znaki i zarówno zie-
mia i zbiorniki wodne będą 
zamarznięte, można pod-
kładać pokarm – najlepiej 
na oczach bociana. Mogą to 
być surowe, niewielkie ryby 
lub mięso z drobnymi kość-
mi. Ważne jest, aby zakoń-
czyć dokarmianie, gdy tyl-
ko mrozy ustąpią. Przyzwy-
czajanie ptaków do siebie 
nie jest najlepszym pomy-

słem, jeżeli chcemy zachować 
harmonię w naturze. 

Należy starać się, aby bocian 
mógł zachowywać się natural-
nie. Jego nieufność względem 
człowieka często pozwala mu 
przetrwać. 

Pomocy z pewnością potrze-
bują bociany, które wykazują 
się wyraźnymi problemami – 
mogą być osłabione, chore lub 
kalekie. W takiej sytuacji nie 
mają one sił, aby podejmować 
wędrówki i latać. Interwencja 
człowieka jest więc wskazana, 
aby nie skazać takiego osobni-
ka na pewną śmierć. Tutaj na-
leży zgłosić się do ośrodków re-
habilitacji zwierząt i ptasich 
azyli – wszędzie tam, gdzie pta-
ki mogą dostać szansę na to, 
aby w spokoju przezimować. 
Jeżeli zobaczymy taki przypa-
dek w naszej okolicy, śmiało 
można zwrócić się z tym do 
Urzędu Gminy, który powinien 
pomóc w zorganizowaniu oglę-
dzin przez weterynarza specjali-
stę. Wtedy takie zwierzę trans-
portują specjaliście do odpo-
wiedniego ośrodka, gdy uznają, 
że interwencja jest potrzebna. 
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Rozpoczął się

Program „Czyste 
Powietrze”

4 września rozpoczął 
się cykl spotkań infor-
macyjnych w ramach 
programu „Czyste Po-
wietrze”. Jego celem 
jest poprawa efektywno-
ści energetycznej zaso-
bów mieszkalnych bu-
downictwa jednorodzin-
nego poprzez gruntow-
ną termomodernizację 
i wymianę palenisk – 
źródeł ciepła. 

Ogromną rolę w zanieczysz-
czaniu powietrza bierze spalanie 
odpadów i słabej jakości opału 
w domowych, często przestarza-
łych piecach. Aby zmienić tę sy-
tuację, należy pomóc mieszkań-
com domów jednorodzinnych – 
program „Czyste Powietrze” ma 
być odpowiedzią na te potrzeby. 

Program będzie realizowany 
w latach 2018-2029. Jego bu-
dżet opiewa na 103 mld złotych, 
z czego finansowanie w formie 
dotacji to 63,3 mld zł, a w formie 
pożyczek zwrotnych 39,7 mld zł. 

Pieniądze zostaną przeznacza-
ne w szczególności na termomo-
dernizację i wymianę źródeł cie-
pła. Zdobyć będzie można od 40 
proc. aż do 90 proc. dofinansowa-
nia – wszystko zależy od dochodu, 
jaki jest osiągany przez potencjal-
nych beneficjentów. Osoby z naj-
niższymi zarobkami, będą mogły 
liczyć na największe dotacje na re-
alizacje przedsięwzięć finansowa-
nych w ramach programu. 

Zakłada się, że w ramach pro-
gramu termomodernizacji zosta-

nie poddanych ponad 3 mln do-
mów. Jakie przedsięwzięcia będą 
podlegały dofinansowaniu? M.
in. wymiana źródeł ciepła starej 
generacji opalanych węglem na: 
węzły cieplne, kotły na paliwo 
stałe (węgiel lub  biomasa), sys-
temy ogrzewania elektrycznego, 
kotły gazowe kondensacyjne 
i pompy ciepła. 

Dodatkowo zakres przedsię-
wzięcia może obejmować docie-
plenie budynków i zastosowanie 
odnawialnych źródeł energii 
cieplnej i elektrycznej, tj. kolek-
torów słonecznych i mikroinsta-
lacji fotowoltaicznych. 

Wyżej wymienione dotyczą do-
mów już istniejących, ale właści-
ciele nowo budowanych budyn-
ków również mogą liczyć na 
wsparcie w postaci dofinansowa-
nia na zakup i montaż: węzłów 
cieplnych, kotłów na paliwo sta-
łe, systemów ogrzewania elek-
trycznego, kotłów gazowych kon-
densacyjnych czy pompy ciepła. 

Z programu mogą skorzystać 
osoby fizyczne, które posiadają 
prawo własności lub są właści-
cielami budynków.

Akcja FOŚiGW

Jak świętować 
ekologicznie?

Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej wraz Wojewódzkimi Fun-
duszami zorganizowała akcję 
„100 tysięcy drzew na 100-le-
cie niepodległości Polski”. Pa-
triotyczno-ekologiczna akcja 
zakończyła się dużym sukce-
sem.

9 września w całym kraju 
rozdano około 100 tys. sadzo-
nek drzew, a aby otrzymać jubi-
leuszową sadzonkę ze specjal-
nym certyfikatem, wystarczyło 
przynieść w wyznaczone miej-
sca surowce wtórne: plastikowe 
butelki PET, puszki aluminiowe 
lub zużyte baterie. Akcja „100 
tysięcy drzew na 100-lecie nie-
podległości Polski 1918-2018” 
miała charakter ogólnokrajowy 
i została objęta Honorowym Pa-
tronatem Prezesa Rady Mini-
strów Mateusza Morawieckiego 

oraz włączona do oficjalnych 
wydarzeń sygnowanych logoty-
pem „Niepodległa”. Ekologiczna 
akcja z okazji niezwykle ważnej, 
setnej rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości po-
zwoliła zwrócić uwagę na fakt, 
że można świętować w sposób, 
który będzie również dobry dla 
środowiska. W końcu dbanie 
o przyrodę, która nas otacza, 
jest jednym z przejawów patrio-
tyzmu. Tego typu przedsięwzię-
cia nie tylko dają możliwość 
upamiętnienia ważnego wyda-
rzenia, ale przede wszystkim 
przynoszą wymierne korzyści 
ekologiczne. Takie rozwiązania 
możemy stosować sami przy 
mniejszych, prywatnych uro-
czystościach. W końcu zamiast 
pokazu fajerwerków, można za-
sadzić trochę drzew lub podaro-
wać sadzonki zamiast oklepa-
nych upominków. 

Konkurs

Młodzieżowe Przesłanie 
Klimatyczne dla przyszłości

Konkurs Młodzieżowe Prze-
słanie Klimatyczne dla przy-
szłości, organizowany przez 
Wojewódzkie Fundusze Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej jest realizowany w ra-
mach projektu Młodzieżowy 
Kongres Klimatyczny Poznań 
2018. Karty zgłoszeniowe 
można nadsyłać do 28 wrze-
śnia.

Kongres ma na celu zachęce-
nie młodzieży szkół średnich do 
sformułowania i wyrażenia wła-
snego zdania dotyczącego zmiany 
klimatycznej, a także oczekiwań, 
jakie mają względem rządzących 
w tej kwestii za pomocą przesła-
nia, przygotowanego w ramach 
konkursu. Ponadto organizatorzy 
zakładają, że w ten sposób zwięk-
szą świadomość ekologiczną spo-
łeczności lokalnych. 

Zgłoszenia do udziału można 
nadsyłać do 28 września, a już 
24 października odbędzie się fi-
nał, podczas którego uczestnicy 
będą mogli się zaprezentować. 
Możliwości jest wiele – zespół, 

który zamierza wziąć udział, mo-
że wybrać formę przemówienia i 
prezentacji, a także plakatu, fil-
my etc. 

Organizatorzy liczą na kre-
atywność i pomysłowość! Kon-
gres odbywać się będzie podczas 
Międzynarodowych Targów Po-
znańskich POL-ECO SYSTEM. 
Wstępnej oceny i klasyfikacji 
zgłoszonych Przesłań dokona 
Kapituła Konkursu, do której 
należą przedstawiciele Woje-
wódzkich Funduszy Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej, a także Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej i naukowcy. 

Prezentacji swoich Przesłań 
będzie mogło dokonać aż 10 ze-
społów z całego kraju. Zostaną 
wybrane te, które Kapituła oceni 
jako najlepsze. Przy okazji pre-
zentacji, odbędą się również wy-
kłady naukowe i debaty, które 
dotyczyć będą wpływu zmian kli-
matycznych na środowisko przy-
rodnicze. 

Najlepsze wystąpienia zostaną 
nagrodzone środkami finanso-

wymi, przekazanymi na rzecz 
szkoły. Przesłania mogą doty-
czyć zagadnień ogólnych, ale 
również zawężonych, które doty-
czyć będą następujących zagad-
nień: ochrona i kształtowanie 
zasobów wodnych, ochrona eko-
systemów i krajobrazów, prze-
ciwdziałania niekorzystnemu 
wzrostowi stężenia gazów szklar-
niowych w atmosferze, ochrona 
różnorodności biologicznej i pro-
blemy terenów zurbanizowa-
nych. Oceniana będzie zgodność 
tematyki z wybranym obszarem 
tematycznym, zakres przesłania 
(czy odnosi się do spraw szkol-
nych, miejscowości, spraw glo-
balnych, regionu), wartość me-
rytoryczna, forma i wykorzysta-
nie problemów lokalnych w for-
mułowaniu Przesłania. 

Kartę Zgłoszenia, która do-
stępna jest m.in. na stronie 
WFOŚiGW w Katowicach należy 
przysyłać na adres Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach, ul. Plebiscytowa 19, 
40-035 Katowice. 


